Hakkımızı bizler de helal
ettik” der.

Tabakâtü’ş-Şernûbî adlı eseri daha önceden okumuş olduğundan
Hazret-i Pîr hakkında bilgi sahibi olan, caminin karşısındaki konağın sahibi
bu Hacı Molla, Hazret-i Nûreddîn’i çok sever ve halvet çıkarırken iftarlık ik-
ram ederdi…

TABAKÂTÜ’Ş-ŞERNÛBÎ

931 - 994 (1525–1586) yılları arasında Mısır’da yaşayan Hazret-i Şeyh
Ahmet Şernûbî’nin en meşhur eseri, “Keşfü’l-Guyûb”, “Tabakâtü’l-Evliya” gibi
isimlerle de bilinen ve bugün Süleymaniye Yazma Eserler Kütüphanesi’nde
bulunan Tabakâtü’ş-Şernûbî’dir.

Hazret-i Pîr’in, sağlığında kendisine
verdiği yetkilerle yolun ve usûlün devamını sağlama şerefine nâil olmuş Sü-
leyman Veliyyüddîn Efendimiz, Hazret-i Pîr’in ilk halifesidir.

1673 (1084) yılında İstanbul Kocamustafapaşa semtinin iskân
politikasında oluşmuş bir mahallesi olan Üsküplü mahallesinde dünyaya ge-
len Süleyman Efendi’nin babasının adı Numan’dır. Aldığı yüksek eğitimle kısa
zamanda “kadılık” mertebesine erişmiş, son derece kabiliyetli bir kişi olan Sü-
leyman Efendimizin mahlas-ı âliyyeleri ise, Velî (Veliyyüddîn)’dir.

Genç yaşta cilve-i aşka tutulmuş olan Süleyman Veliyyüddîn, Hazret-
i Pîr’in şeyhi Alî Alâeddîn-i Köstendilli Efendimize intisâb etmiştir. Hazret-i
Pîr Efendimizin Karagümrük’e görevlendirilmesi ile maiyetinde bulunan iki
kişiden birisi olma şerefine nâil olmuş ve bu tarihten sonra seyr-i sülûkunu
Hazret-i Pîr ile tamamlamıştır.

1703 (1115) yılında hilafetini alan Süleyman Veliyyüddîn Efendi,
tekkenin usûlü konusundaki birçok icraya görevlendirilmiştir. Önce yeşil
Ramazâniyye tâcıyla teçhiz edilmiş, daha sonra Hazret-i Pîr’in sarı tepelikli
tâc-ı şerîf ictihadıyla birlikte kendisine de bu tâc-ı şerîf giydirilmiştir. Hazret-i
Pîr’in halvete çekildiği dönemlerde tekkenin bütün yönetim yetkileri kendi-
sine verilmiş olan Süleyman Veliyyüddîn Efendi, 1710 (1122) yılında Fatih’te
Saçlı Efendi Tekkesi olarak bilinen dergâhta Pazar günleri meydan açmak için
ehliyetlendirilmiştir. Bu tarihten sonra hem Karagümrük’ün hem de kendi
tekkesinin meşihât hizmetleriyle meşgul olmuş, Hazret-i Pîr’in dârü’l-bekâ
etmesinden sonra da Âsitâne-i Hazret-i Pîr’e postnişîn olarak tayin edilmiştir.

Hazret-i Pîr’in ikinci halifesi olan Hüsâmeddîn-i Merdî Hazretlerinin
asıl ismi Muhammed (Mehmed)’dir. Cerrâhî tekkesinin postnişînliğini yapmış
bulunan Hüsâmeddîn-i Merdî, isminin Hazret-i Pîr’in ismi ile aynı olması ha-
sebiyle “İkinci Şeyh Muhammed” olarak anılmıştır.

1675 (1086) yılında Üsküdar Vâlide-i Atîk Mahallesinde dünyaya ge-
len Hüsâmeddîn Efendi’nin pederi, Atîk Vâlide Sultan Camii müezzinlerin-
den Ahmed Efendi’dir. Gençlik yıllarında ilim tahsil eden Hüsâmeddîn Efen-
di’nin en büyük kabiliyetlerinden birisi, o dönemde ciddi bir birikim isteyen
“iplikçilik” sanatında çok maharetli olmasıdır.

Perşembe günleri
hafta gecesi olan bu tekke yüzyıllar boyunca Fatih’te önemli bir Cerrâhî tekke-
si olarak hizmet etmiştir.

Hazret-i Pîr’in ve güldeste şairlerimizden birisi olarak hayatından
bahsedeceğimiz Sertarikzâde Hazretlerinin tekkedeki görevleri ve ahirete in-
tikallerinden sonra, “en kıdemli hulefa” olarak 1745 (1158) yılında Âsitâne-i
Hazret-i Pîr’e postnişîn olmuş ve kendi vazifelerinde bulunan yukarıda zik-
rettiğimiz Hâcegîzâde Mustafa Efendi Tekkesi postnişînliğini de pîrdaşı Serta-
rikâde Mehmet Emin Efendi’ye tevdî etmiştir.

Rumeli Kavağı maha-
linde uzun yıllar meşihat vazifesinde bulunması ve Kavak ahalisine ta’lim-i
Kur’ân-ı Kerîm ile meşgul olması hasebiyle kendisiyle ilgili bilgi veren kay-
naklarda “Kavaklı Şeyhi” lakabıyla yâd edilmektedir. İstanbul’un berber es-
naflarından Seyyid Süleyman Ağa’nın oğlu olan mehmed Şâkir Efendi’nin
dedesi ise, yine İstanbul’un önemli seyyidlerinden Hacı İsmail Efendi’dir.

1776 (1190) yılında Fâtih Kâtip Muslihiddîn Mahallesindeki Fethiye
Camii yakınında bulunan aile hanesinde dünyaya gelen Şâkir Efendi Hazret-
leri, erken yaşta mektebe kaydolarak Kur’ân-ı Kerîm talimine başladı. 1783
(1197) yılında Fatih’te vukû bulan büyük İstanbul yangınında birçok İstanbul
ailesi gibi bu aile de evlerini alevlere kaptırdı. Muhterik olan hanelerinde ika-
met imkânı bulamayan aile, vaktin önemli pirinç tüccarlarından İlyas Efen-
di’nin Süleymaniye Camii yakınındaki konağında bir odacık kiralayabildi.

Şeyhi olan Âsitâne Postnişîni Şeyh Mehmed Moravî’nin âlem-i cemâle
intikali neticesinde Sirkeci Şeyhi Hafız Hattat Şeyh Ahmed Efendi’ye intisâb
etti. Seyr-i sülûkunu bu zâttan tamamlayıp 1806 (1221) yılında icazet alarak
tâc-ı şerîf giydi.

İmamiyetinde bulunduğu Macar Kalesi’nde de meydan açmaya baş-
ladı. 1818 (1234) senesinde kendisine, ünlü bir Cerrâhî tekkesi olan Kumrulu
Mescid Tekkesi (Sertarîkzâde Salı Dergâhı)’nin imamiyeti verildi. Bu görev-
lendirme, dönemin Âsitâne şeyhi Mehmed Ârif Dede Hazretleri tarafından
gerçekleştirilen bir törenle kendisine tevdî edildi. Fakat Şâkir Efendi, Kavak
beldesindeki vazifesinden dolayı bu görevine Ordu Dergâh-ı Şerîfi Şeyhi Çe-
lebi Mehmed Nûreddîn el-Cerrâhî Hazretlerini vekil kıldı.

Osmanlı tarihinin kırılma noktalarından biri olan 1825’te Yeniçeri Oca-
ğı’nın kaldırılması hadisesi, Şâkir Efendi’nin hayatında da bir dönüm nokta-
sıdır. Bu vak’ada bir Yeniçeri Bölüğü olan Bostancıbaşı askerleri de lağvedildi-
ler. Kavak civarında yaşanan büyük kıyımda birçok asker öldürüldü. Yaşanan
bu kanlı olaylar neticesinde Şâkir Efendi de buradan ayrılmak zorunda kaldı
ve hanesini kendi meşihatında bulunan Kumrulu Mescid Tekkesi’ne nakletti.
1841 (1257) tarihinde Nişancı Cedid Mehmed Paşa Camii Dergâhı şeyhi Hâ-
fız Halil Fahreddîn Efendi eş-Şâbânî’nin vefatıyla bu tekke Şâkir Efendi’nin
uhdelerine tevdi edildi. Bu tarihten sonra tekke, Cerrâhî meşihatıyla devam
etti.

Oldukça cemalli ve latifeli bir zât olarak bilinen hazret, ge-
nellikle halk arasında Şeyh Latîf Efendi olarak anılmaktadır. Çocukluğundaki
ibtidai tahsilinden sonra yüksek tahsilini Fatih Camii’nde tamamlayan Abdul-
latif Fazlî Efendi, İstanbul Bâb Mahkemesi kaleminde ilk memuriyetine başla-
dı. 1829 (1245) senesinde babası Şâkir Efendi’ye intisâb ederek 15 yaşında bir
Cerrâhî dervişi oldu. Aileden gelme tasavvufi terbiye ile büyümüş Abdullatif
Efendi, sülûkunu üç yılda tamamladı ve 1832 (1248) senesinde babası tarafın-
dan tâc-ı şerîf tekbirlenerek hilafet verildi. Daha evvel de bahsi geçen Fatih
Otlakçı Yokuşu’ndaki Hâcegîzâde Tekkesi, Abdulaziz Zihni Efendi’nin emriy-
le Abdullatîf Fazlî Efendi’ye tevdî edildi. Sonra da peder-i âlîsi Şâkir Efen-
di’nin uhdesinde bulunan Nişancı Cedid Mehmed Paşa Tekkesi de Abdullatif
Fazlî Efendi’ye tevdî edildi.

Hazret-i Pîr
yoluna önemli hizmetlerde bulunmuş olan İsmail Hakkı Efendi’nin bir özelliği
de Hazret-i Pîr’in zât-ı âlîlerine nutk-ı şerîfler yazmış olmasıdır.

İsmail Hakkı Efendi, eski bir Osmanlı toprağı olan ve bugün Bulga-
ristan sınırları içinde kalan Silistre kasabasında, 1862 (1279) tarihinde dünya-
ya geldi. Ailesi hakkında herhangi bir bilgi bulunmayan İsmail Hakkı Zühdî
Efendi’nin memuriyetle meşgul olmuş bir zât olduğunu bilmekteyiz. Eski is-
miyle Tekfûr olan Tekirdağ civarındaki memuriyeti esnasında Sertarîk Meh-
med Muhterem Efendi’ye intisâb ederek bir Cerrâhî dervişi oldu.

Morevî ailesi, Hazret-i Pîr’in halifelerinden Yahya Şerafeddin el-Morevî ile
başlamış ve Yahya Efendi Hazretlerinin Mora’ya dözenlenen bir sefere katıl-
masıyla da bu ismi almıştır 13.

Abdurrahman Sami Paşa, Yahya Efendi’nin torunu Mora Müftüsü
Şeyh Ahmed Necib Efendi’nin büyük oğludur. 1795 (1210) yılında Mora’nın
günümüzde Trapolitza olarak anılan kentindeki Trapoliçe Kalesi’nde bulunan
Cerrâhî tekkesinde dünyaya geldi. Annesinin adı Saliha Hatun’dur. İlk eğiti-
mini ve gençlik yıllarını bu tekkede geçiren Sâmi Paşa, tekke müntesiplerin-
den Adviye Rabia Hanım ile nikâhlandı.

Ancak şiirleri biraz incelendiğinde görülecektir ki
Şeref Hanım, zâtı itibariyle muhibb-i evliyâ olmuş tastamam bir hanımefendi-
dir. Tertib ettiği dîvânın önemli bir kısmı veliler ve manevi büyüklere yazılmış
medhiye ve ta’zimler ile doludur.

Şair Şeref Hanım’ın doğum tarihi 1809 (1224) olarak kaydedilmiştir.
İstanbul medeniyetinin içinde büyümüş bu hanımefendinin babası Mehmed
Nebil Bey’dir. Nebil Bey Mısır Mevleviyyeti vazifesinde bulunmuş önemli bir
devlet adamıdır. Bu vazife, Nebil Bey’in bu görevde bulunmasından tam 200
yıl evvel Hazret-i Pîr’e tevdî edilmiş, fakat kendisi bu görevi reddederek der-
vişliğe soyunmuştu.

İstanbul’un önemli dergâhlarına muhîb olmuş Şair Şeref Hanım’ın
Mevlevilik ve Cerrâhiliğe özel bir muhabbet duyduğunu dîvânındaki şiirler-
den anlıyoruz. Konumuzla ilgili olması hasebiyle Pîr Nûreddîn Cerrâhî Haz-
retlerinden istimdat temennisiyle kaleme aldığı şiiri oldukça duygu yüklüdür.

Ömrünün oldukça erken bir döneminde göçmüş olan Şair Şeref Ha-

nım’ın vefat tarihi 1861 (1277)’dir. Kabri muhibbi olduğu Yenikapı Mevlevi-
hanesi’nin yanında bulunan hazirededir. Mezar taşı canavarları tarafından
kırılan bu ulu insanın şahidesi bugün maalesef mevcut değildir. Günümüze
intikal edebilmiş mezar taşı metni ise şu şekildedir:

EŞ-ŞEYH ÇÖPATLAMAZ ÂTIF EFENDİ EL-CERRÂHÎ

Hazret-i Pîr gülistânının bir başka gülü olan Çöpatlamaz Âtıf Efendi
Hazretleri, birçok şairimiz gibi bir Cerrâhî dervişi ve halifesidir. Doğum tari-
hi konusunda herhangi bir bilgiye rastlayamadığımız Âtıf Efendi’nin verilen
ölüm tarihinden ve yaşından, doğumunun 1750 (1164) olduğu tahmin edile-
bilmektedir.

Âtıf Efendi Hazretleri Eyüp Sultan’da doğmuş ve burada büyümüştür.
İbtidai talebeliğinden sonra Mekteb-i Umûmî’ye devam eden Âtıf Efendi Haz-
retleri, ilk olarak âsitânenin 10. postnişîni Abdurrahman Hilmi Efendi Hazret-
lerine intisâb etti.

Fahreddin Erenden Efendi’nin, Âtıf Efendi’nin halifelerinden biri olan Osman
Turâbî’den dinledikleri ile Envâr’ında kaydettiği bu hatıra bizzat dönemin ak-
ranlarınca da teyit edilmiştir.

Çöpatlamaz ismi ile şöhret bulmuş Âtıf Efendi’nin manevi ve feyiz
dolu ömrü 87 yıl kadar sürmüştür. Geçirdiği kısa bir hastalık döneminden
sonra 1835 (1251) senesinde Eyüp civarındaki hânesinde âlem-i cemâle kavuş-
muştur. Kabr-i şerifleri Gümüşsuyu Caddesi’nde eskiden Topservi olarak anı-
lan bir mahalde damadı Hamzazâde Mehmed Sadık Efendi’nin yanındadır.

Cebbarzâde Ârif Efendi, son dönem Osmanlı irfan hayatının önemli
isimlerinden birisidir. Bu dönemde yaşamış birçok âlim-ârif gibi son yüzyılda
inzivayı tercih etmiş bu zat, kendisini sırlamakla birlikte bu sırrını fâş edecek
bir talip de bulamamıştır.

1828 (1244) Temmuz ayında Rumeli Hisarı’nda Baltalimanı ismiyle
anılan mahalde, bir sahilevinde dünyaya gelmiş olan Ârif Efendi, Çapanoğul-
ları ailesindendir. İlk tahsilini Mekteb-i İrfân’da görmüş olup ilim sahasında
gayet başarılı bir çocukluk geçirmiştir.

En önemli özelliği
ise, İbrahim Fahreddîn Erenden Efendi’nin yetiştirdiği ve hilafet verdiği ilk
kişi olmasıdır.

Aileden gelme bir tasavvufi terbiyeye sahip olan Abdurrahman Efen-
di’nin ceddi, Bursa’da Üçkuzular Dergâhı ismi ile şöhret bulmuş Şeyh Muh-
yiddin Efendi soyundan gelmektedir. Doğum tarihi ise, 1279 (1862)’dur. Babası
bu tekkede postnişîn olan Mehmed Refi’ Efendi’dir. Çok küçük yaşta babasını
kaybeden Abdurrahman Efendi, amcası Şeyh Said Efendi’nin himayelerinde
büyümüştür. Bununla birlikte babasının vefatıyla tekkenin vakıf haklarının
yarısı amcasına, bir diğer yarısı da kendisine tevdî edilmiştir.

Bu
vak’adan kısa bir müddet sonra amcası Şeyh Said Efendi’nin âlem-i cemâle
intikali üzerine ceddinin vakfiyesinde bulunan dergâhın, üzerinde olmayan
diğer meşihat hakları da kendisine tevdî edildi ve Abdurrahman Salâhî Efendi
tekkenin meşihat, imamet ve hitabet vazifeleriyle görevlendirildi.

1897 (1314) yılının Mayıs ayına tekabül eden Kurban Bayramı’nda
hac görevini yerine getirmek için Hicaz’da bulunan Abdurrahman Salâhî
Efendi’nin Pîr Nûreddîn Cerrâhî Hazretlerine olan muhabbeti de bu tarihten
sonra yaşanan ilginç bir vak’a ile gerçekleşmiştir.